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Zavedení spektrofotometrického stanovení citrátů a oxalátů v moči do

rutinního provozu klinické laboratoře

Abstrakt

Stanovení hladiny citrátů a oxalátů v moči má velký význam při diagnostice a následném

monitorování pacientů s urolitiázou. Údaje o koncentraci těchto látek v moči spolu s

dalšími metabolickými vyšetřeními pomáhají určit pravděpodobnost recidivy urolitiázy.

Současně pomáhají lékařům k nalezení vhodných režimových opatření pro pacienty s

touto chorobou.

Tato bakalářská práce se zabývá zavedením stanovení citrátů a oxalátů do rutinního

provozu klinické laboratoře. V teoretické části je nejprve stručně popsána problematika

urolitiázy, její rozdělení, etiopatogeneze, léčba a profylaxe. Důraz je kladen na úlohu

citrátů a oxalátů. Dále jsou charakterizovány jednotlivé druhy močových konkrementů a

možnosti jejich analýzy. Následuje přiblížení procesu verifikace měřicího postupu a s ní

spojených výkonnostních parametrů. Jsou zde též vyjmenovány a popsány související

analytické vlastnosti metod. V rámci popisu zaváděcího procesu je stručně vysvětleno

nastavení parametrů v laboratorním a nemocničním informačním systému.

V laboratoři ÚKBH FN Plzeň jsme pro stanovení koncentrace citrátů a oxalátů v moči

zvolili enzymatické metody a automatický analyzátor Beckman Coulter AU480.

Teoretická část bakalářské práce tedy pokračuje popisem spektrofotometrie a fungování

použitého přístroje. Vyzkoušeli jsme reagencie od zahraničních výrobců INstruchemie

(Holandsko) a LTA (Itálie). Následuje vysvětlení principů metod od výše uvedených

výrobců, ve stručnosti jsou uvedeny další možné způsoby stanovení těchto analytů. Pro

rutinní použití byly vybrány reagencie od firmy INstruchemie. Jelikož tento výrobce již

své metody na spektrofotometrech firmy Beckman Coulter validoval, proběhla na ÚKBH

pouze jejich verifikace.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá nejprve přípravou reagencií k analýze a

pokračuje naprogramováním parametrů jednotlivých metod do analyzátoru. Hlavní

náplní této práce je zevrubný popis provedení jednotlivých fází analýz, jež jsou

vyžadovány verifikačním procesem. Po úspěšném dokončení všech měření a

vyhodnocení jejich výsledků byly vypracovány příslušné verifikační protokoly a metody

uvedeny do rutinního provozu laboratoře.
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Introduction of spectrophotometric determination of citrates and

oxalates in urine into routine clinical laboratory

Abstract

Determination of the level of citrates and oxalates in urine is of great importance in the

diagnosis and subsequent monitoring of patients with urolithiasis. Data about urine

concentrations of these substances, together with other metabolic tests, help to determine

the likelihood of recurrence of urolithiasis. At the same time, they help physicians find

appropriate regime measures for patients with the disease.

This bachelor thesis deals with the introduction of the determination of citrates and

oxalates in the routine operation of a clinical laboratory. The theoretical part first briefly

describes the issue of urolithiasis, its distribution, etiopathogenesis, treatment and

prophylaxis. Emphasis is placed on the role of citrates and oxalates. Furthermore,

individual types of urinary stones and possibilities of their analysis are characterized. The

following is an approach to the process of verification of the measuring procedure and

associated performance parameters. The related analytical properties of the methods are

also listed and described here. Within the description of the implementation process the

setting of parameters in the laboratory and hospital information system is briefly

explained.

In the laboratory of ÚKBH FN Plzeň we chose enzymatic methods and an automatic

analyzer Beckman Coulter AU480 to determine the concentration of citrates and oxalates

in urine. The theoretical part of the bachelor thesis continues with a description of the

spectrophotometry and operation of the instrument used. We tested reagents from foreign

manufacturers INstruchemie (Netherlands) and LTA (Italy). The following is an

explanation of the principles of the methods from the above manufacturers and briefly

lists other possible methods for the determination of these analytes. Reagents from

INstruchemie were selected for routine use. As this manufacturer has already validated

its methods on Beckman Coulter spectrophotometers, only their verification has taken

place at ÚKBH.

The practical part of this bachelor thesis deals first with the preparation of reagents for

analysis and continues with programming the parameters of individual methods into the

analyzer. The main content of this work is a detailed description of the implementation

of individual phases of analysis, which are required by the verification process. After

successful completion of all measurements and evaluation of their results, appropriate

verification protocols were prepared and the methods were put into routine operation of

the laboratory.
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Úvod

Zavádění metod do rutinní praxe klinické laboratoře je proces zahrnující mnoho kroků.

Většina metod je zaváděna do provozu buď při zakládání nové laboratoře, nebo postupně

během času, kdy medicínský a technologický pokrok přináší nové diagnostické možnosti.

K zavádění nových metod dochází, když se otevřou nová oddělení či ambulance, které ke

svému provozu vyžadují specifickou laboratorní diagnostiku. V tomto případě byly do

působnosti metabolické poradny, která je součást Ústavu klinické biochemie a

hematologie (ÚKBH) v plzeňské fakultní nemocnici (FN), přidána péče o pacienty

s diagnózou urolitiázy.

Urolitiáza je onemocnění provázené tvorbou solidních konkrementů v močových cestách.

Tyto konkrementy kromě poškození tkání způsobují také vyšší riziko infekce či obstrukce

močových cest. Navíc v momentě, kdy jsou konkrementy uvedeny do pohybu, způsobují

pacientům silnou kolikovitou bolest. Po odstranění konkrementů z močových cest, ať už

spontánně, nebo pomocí invazivní metody, dochází více než u poloviny pacientů

k recidivě onemocnění. Protože urolitiáza je onemocnění převážně multifaktoriální, pro

zvrácení tohoto trendu je třeba zjistit jednotlivé příčiny onemocnění a eliminovat rizikové

faktory tvorby močových konkrementů. Tato úloha spadá z hlediska medicínské

odbornosti spíše do působnosti internistů či biochemiků než urologů. Součástí vyšetření

prováděných v rámci metafylaxe urolitiázy je stanovení biochemických markerů

urolitiázy, ke kterým patří mimo jiné i nově zaváděné metody na stanovení citrátů a

oxalátů v moči.

Poté, co bylo na ÚKBH rozhodnuto o zavedení nových metod do rutinní praxe, bylo

s ohledem na provozní okolnosti v laboratoři určeno, že stanovení citrátů a oxalátů v moči

bude prováděno pomocí enzymatických metod na biochemickém analyzátoru AU480 od

firmy Beckman Coulter. Protože firma Beckman Coulter ve svém portfoliu metod citráty

a oxaláty nemá, byly pro porovnání zvoleny metody od firem INstruchemie a LTA.

Vybrané metody byly následně zavedeny do rutinního provozu v souladu s normou ČSN

EN ISO 15189.

Kromě samotného analytického procesu stanovení, musí být zaváděné metody také

implementovány do nemocničních a laboratorních systémů (NIS a LIS), které umožňují

rychlý a efektivní průběh všech jednotlivých kroků od zadání požadavků na vyšetření, až

po předání validních výsledků lékaři.
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Nakonec jedním z nejdůležitějších kroků v rámci zavádění metod do rutinního provozu

laboratoře je zajistit správnou preanalytickou část samotného stanovení, zahrnující

informování pacienta, správný odběr či sběr vyšetřovaného materiálu a přípravu na

samotnou analýzu.

Cíle této práce jsou shrnuty v následujících bodech:

1) Stručné seznámení s problematikou urolitiázy a významu provádění laboratorních

metod s ní souvisejících. Důraz bude kladen hlavně na stanovení citrátů a oxalátů v moči.

2) Naprogramování a vložení komerčně dodávaných reagenčních souprav na stanovení

citrátů a oxalátů od výrobců INstruchemie a LTA do biochemického analyzátoru AU480

firmy Beckman Coulter.

3) Provedení kalibrací, změření kontrolních vzorků a porovnání metod od obou výrobců

na základě výsledků měření a provozně ekonomických kritérií.

4) U obou metod vybraného výrobce provést verifikaci (popřípadě validaci) v souladu s

normou ČSN EN ISO 15189.

5) Popis zavedení těchto nových metod do laboratorního a nemocničního informačního

systému.
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1. Teoretická část

1.1 Kyselina citronová

Kyselina citronová (citric acid) je slabá trikarboxylová kyselina, jejíž systematický název

je kyselina 2-hydroxypropan-1,2,3-trikarboxylová nebo kyselina 3-karboxy-3-

hydroxypentandiová. Vyskytuje se buď v čistém stavu, nebo jako monohydrát. Je to

bezbarvá krystalická, ve vodě rozpustná látka bez zápachu, která má silně kyselou chuť.


[…]


1,30–1,50 mmol/l nejsou klinicky významné.

4.2.4 Nejistota měření

Maximální přípustné hodnoty relativní rozšířené nejistoty Uc,rel měření citrátů a oxalátů

nejsou nikde uvedeny, ale můžeme provést porovnání s hodnotami Uc,rel pro kreatinin v

moči měřený Jaffého metodou v naší laboratoři. Porovnání s metodou stanovení

kreatininu v moči je příhodné z důvodu, že u vzorků nesbírané moče budou výsledky
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měření citrátů a oxalátů přepočítány na jejich index s močovým kreatininem. Pro hodnotu

kreatininu v moči 5,17 mmol/l je Uc,rel = 16,77 % a pro hodnotu 11,8 mmol/l je

Uc,rel = 19,88 %. Hodnoty Uc,rel citrátů a oxalátů jsou výrazně nižší. Taktéž můžeme

porovnat Uc,rel citrátů a oxalátů s hodnotami Dmax jiných analytů (viz následující

kapitola). Lze tedy konstatovat, že obě zaváděné metody disponují přijatelnou nejistotou.

4.2.5 Verifikační protokoly

Při kontrole a porovnání hodnot výkonnostních parametrů verifikovaných metod, které

vypočítal program SLP při tvorbě verifikačních protokolů a MS Excel, jsme zaznamenali

diskrepanci u hodnot variačních koeficientů mezilehlých precizností. Ta je způsobena

tím, že zatímco program MS Excel vypočítal hodnoty průměrů a standardních odchylek

z jednotlivých měření mezilehlé preciznosti, tak program SLP počítá se zaokrouhlenými

hodnotami. Ty jsou do programu zadány ručně na tři desetinná místa. Odchylky však činí

< 0,1 % a jsou tedy nevýznamné.

V závěru verifikačního protokolu bývá srovnání hodnot Uc,rel s hodnotami Dmax, jež

poskytuje společnost SEKK. Hodnota Dmax (přijatelný rozdíl v procentech) udává

maximální přijatelnou hodnotu rozšířené relativní kombinované nejistoty a jde o

hodnotící kritérium pro výsledky EHK. Protože hodnota Dmax pro citrát/oxalát v moči

není k dispozici, provedli jsme porovnání s hodnotami Dmax pro kreatinin a celkový

vápník v moči. Protože hodnoty Uc,rel pro metody stanovení citrátů a oxalátů jsou nižší,

mohli jsme vyvodit závěr, že metody jsou vhodné pro klinické použití.
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5. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo popsat celý proces zavádění metod na stanovení

citrátů a oxalátů v moči do rutinního provozu klinické laboratoře. Protože citráty a oxaláty

patří k látkám, jež mají zásadní vliv na vznik urolitiázy, zabývala se první část mé práce

touto problematikou.

Další část práce byla věnována verifikaci a validaci. To zahrnuje popis jejich

výkonnostních parametrů a analytických vlastností metod. Následně jsem popsal

analyzátor AU480 firmy Beckman Coulter a princip metody spektrofotometrie, kterou

využívá k měření. Na tento přístroj jsme naprogramovali čtyři metody na stanovení citrátů

a oxalátů od dvou zahraničních výrobců INstruchemie (Holandsko) a LTA (Itálie). Na

závěr teoretické části práce jsem popsal zavedení metod do programů LIS a NIS.

Hlavní část práce obsahuje zevrubný popis celého procesu měření zahrnující jeho

preanalytickou, analytickou a postanalytickou část. Nejprve jsme vyzkoušeli metody od

obou výrobců opakovaným měřením kontrol kvality a vzorků náhodně vybraných

pacientů. Po zvážení různých aspektů, jsme vybrali metody od firmy INstruchemie.

Následovalo provedení verifikací u obou vybraných metod. Obě prokázaly dostatečnou

preciznost měření za podmínek opakovatelnosti a mezilehlé preciznosti. Měření

výtěžnosti, které bylo provedeno jako náhrada za bias, prokázalo přijatelnou

systematickou odchylku. Na základě těchto měření byly vypočteny rozšířené nejistoty

měření. Nakonec jsme ověřili, že obě metody mají srovnatelnou preciznost a odchylku v

celém (v případě oxalátů téměř celém) pracovním rozsahu měření.

Obě metody na stanovení citrátů a oxalátů v moči prokázaly při verifikaci vhodnost pro

použití v podmínkách naší laboratoře a byly tedy zavedeny do rutinního provozu ÚKBH

FN Plzeň. Dosažené výsledky obou verifikací byly zaznamenány do verifikačních

protokolů. Tato bakalářská práce ukazuje na celkovou náročnost procesu zavádění metod,

na jehož základě ale lze poskytovat lékařům spolehlivé výsledky, jež potřebují ke své

práci.
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NIS nemocniční informační systém

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky (angl. non-steroidal anti-inflammatory drugs)

OD optická hustota (angl. optical density)

PNL perkutánní nefrolitotomie (angl. percutaneous nephrolithotomy)

QC kontrola kvality (angl. quality control)
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RCV referenční změna hodnoty (angl. reference change values)

RP–HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na nepolárních absorbentech

(angl. revers phase–high–performance liquid chromatography)

RTG rentgen

SD směrodatná odchylka (angl. standard deviation)

SEKK Systém externí kontroly kvality

SI systém mezinárodních jednotek (franc. Le Système International d'Unités)

SLN standardní postupy společné pro lékaře a sestry

SLP Správná laboratorní praxe

TE celková chyba (angl. total error)

ÚKBH Ústav klinické biochemie a hematologie

USA Spojené státy americké (angl. United states of America)

UV ultrafialové záření (angl. Ultraviolet)

VIM mezinárodní metrologický slovník (angl. International vocabulary of

metrology)

VIS viditelné světlo