POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

Martin Fejt

Studijní obor:

Zdravotní laborant

Vedoucí bakalářské práce:

PharmDr. Michal VOŠTŘEŠ

Katedra/ústav:

ULZ

Název bakalářské práce:

Zavedení spektrofotometrického způsobu měření a
ocelení v moči do rutinního programu klinické laboratorie

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

.....
.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

*Teoretická část vypracována velmi dobře, popisuje klinické i analýtické aspekty záje, problematiku. Teoretická část spíše s důkladným zpracováním odborných poznatků, s solidní a ověřenou metodou s pečlivostí autora. Výsledky jsou diskutovány s ohledem na praktičnost a každodenní práci.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jako výsledek má spektrálněmetrické stanovení proti rozložení cinn metodám?*

Datum: *21. 8. 2020*

Podpis vedoucího bakalářské práce